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Nyhedsbrev januar 2024 
 

 
 
Kære pilgrimsvenner, 
Så er vi kommet ind i det nye år og spændende foredrag og pilgrimsvandringer 
står for døren. 
Også her i det nye år har bestyrelsen planlagt pilgrimsvandringer af forskellig 
længde. Vores 4 Kirkevandringer har altid været korte vandringer, ca. 
5 – 8 km. Og sådan bliver det også i 2024. Vores Forårsvandring og Sct. Hans-
vandring har været noget længere. Adventsvandringen og 
Kyndelmissevandringen har været 6 – 8 km, da de jo altid foregår i 
vinterperioden, hvor vejret kan give begrænsninger. Tidligere havde vi en 
tradition med en årlig flerdages-vandring, bl.a. har vi tre gange vandret fra 
Roskilde til Maribo. Denne tradition vil vi genoptage. Det kan også lade sig 
gøre, nu da Coronasituationen er under kontrol. 
 
Vores første arrangement i år bliver foredraget den 25. februar kl. 19 i 
Konventgården. Her vil Elizabeth Knox-Seith fortælle om Vadstena som 
pilgrimsmål og om Foreningens planlagte 4-dages rejse til Vadstena i efteråret. 
På side 2 kan du læse Elizabeths detaljer om foredraget og rejsen. 
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Foredrag og rejse til Vadstena: 
 
Den 29. august til den 1. september 2024 arrangerer vi en 
rejse til Vadstena, der er et vigtigt pilgrimsmål i 
Skandinavien.  
 
For at varme op til turen holder pilgrimspræst Elizabeth 
Knox-Seith et foredrag om pilgrimsbyen Vadstena: 
torsdag den 25. januar kl. 19 i Konventgården i Roskilde.  
 
Vi skal høre om Vadstenas betydning som helligsted i Sverige, ikke mindst fordi det 
var her, der blev grundlagt et betydningsfuldt kloster tilbage i begyndelsen 1400-
tallet, efter anvisning af de åbenbaringer, som Birgitta af Vadstena havde haft. Hun 
var en kraftfuld kvinde, der havde stor betydning i sin tid, og i Danmark kan vi finde 
sporene af hendes inspiration i Maribo og Mariager, hvor der også blev grundlagt 
klostre.  
 
I midten af 1990´erne blev der bygget bro mellem den katolske og den protestantiske 
tradition i Sverige, gennem opstarten af Pilgrimscentrum i Vadstena. Pionéren i dette 
arbejde var Hans-Erik Lindström, der især er kendt som opfinderen af de syv nøgle-
ord, Langsomhed, Enkelhed, frihed, bekymringsløshed, stilhed, fællesskab og 
åndelighed.  
 
Disse ord udtrykker essensen bag den moderne pilgrimsspiritualitet, og har givet 
genklang som inspiration i hele Norden.  
 
Kom og vær med til et spændende foredrag om både fortid og nutid i Vadstena.    
Af hensyn til opsætning af stole er tilmelding nødvendig: karin.foerslev@gmail.com  
---- 
Konkret om rejsen: Vi fordeler os i private biler, når vi kører til Vadstena og bor på 
vandrehjemmet i byen. Vi deltager i den rytme, som er i Pilgrimscentrum og i 
Klosterkirken, med morgenandagt, reflektive samtaler, m.v. Vi modtages af Hans-
Erik Lindström, der er grundlægger af pilgrimscenteret, og som gennem sin 
opfindelse af de syv pilgrimsnøgleord har været med til at inspirere hele 
pilgrimsbevægelsen i Skandinavien. Vi vandrer kortere og længere vandringer, både 
i og omkring Vadstena, og ved den gamle klosterruin Alvastra, hvor Birgitta af 
Vadstena tilbage i 1300-tallet fik sine første åbenbaringer. 
Der er plads til 20 personer (efter først til mølle-princippet).        
Tilmelding til Elizabeth: knoxseith@gmail.com  
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Kyndelmissevandring lørdag den 3. februar: 
 
Jan Marot har planlagt en spændende rute: 
 
Kl. 14 mødes vi foran Roskilde Domkirke, hovedindgangen. 
 
Vi går til Sct. Ibs Kirke, hvor der holdes en lille lysandagt. 
På kirkegården ser vi Lise Nørgaards og L. A. Rings gravsteder. 
Videre til Vikingeskibsmuseet, hvor vi hører om planerne for det kommende 
nybyggede Vikingeskibsmuseum. Herfra går vi til Kællingehaven, hvor vi nyder 
den smukke natur. Vi vandrer op til Sct. Jørgensbjerg Kirke og videre til Sct. 
Jørgensbjerg Kirkegård. Her fortæller Jan om Kapellet, der er ved at blive 
ombygget til et Koncertkapel. Vi går via Møllehusvej, Vestergade, Villavej til 
Konventgården. Her bliver der hyggelig samvær og fællesspisning. 
Vandringen er ca. 6 km. 
 
Af hensyn til bordopstilling og indkøb er tilmelding nødvendig  
senest den 30/1 til Karin: karin.foerslev@gmail.com eller mobil 40 10 40 98 
Pris for middag 100 kr. Betales på dagen eller ved MobilePay til Karin. 
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Forårsvandring den 4. maj: 
 
Vores medlem Niels Bundsgaard har planlagt en spændende og smuk vandring 
rundt om Furesøen.  
Hvis man vil gå de 22 km hele vejen rundt, mødes vi på Roskilde Station og 
kører til Holte Station, hvor vi modtages af Niels. 
Hvis man synes 22 km bliver for langt, så kan man senere tage Fra Roskilde 
Station til Farum Station, hvor gruppen tager imod og så er der kun ca. 10 km. 
 
Detaljerede oplysninger om hele arrangementet følger. 
Men skriv allerede nu datoen i kalenderen. 
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Sct. Hans-vandring fredag den 21. juni, heldagstur: 
 
Paul og Elizabeth har planlagt en smuk Sct. Hansvandring på Stevns, hvor vi 
skal vandre på den helt særlige Trampesti. Hele området Stevns Klint er meget 
speciel natur, og er derfor kommet på UNESCO´s Verdensarvs-liste. 
Detaljeret program senere, men skriv allerede nu datoen i kalenderen. 
 

 
Trampestien 

 
Kirkevandring den 21. april: 

 
Husk også den tidligere annoncerede Kirkevandring den 21. april sammen med 
sognepræst Daniella Schilling. Paul Kofoed har planlagt en smuk rute til Sct. 
Hans Have og Boserup Skov. Flere detaljer når tiden nærmer sig. 
 

 
Boserup Skov 

 
 



 6 

I det forløbne år har vi haft mange spændende og smukke vandringer. En af 
disse var Kirkevandringen den 29. oktober: Rundt om Himmelsøen: 

 
Himmelsøen 

 
Karenn og Karin havde tilrettelagt en smuk tur til Himmelsøen den 29/10-23. 
 
Vi kørte i fælles biler til den smukke Himmelsø ved Darup, (Darupvej 60) og 
gik de 2 km rundt om søen.  
Vi holdt frokostpause et smukt sted ved søen. 
Tilbage til Roskilde sluttede vi med hyggeligt samvær, kaffe og boller i 
Konventgården.  
Karen fortalte den spændende historie om Himmelsøen: 
I juni 2017 blev Himmelsøen indviet, den ligger i den tidligere grusgrav i Darup. 
I mange år har der været udgravning af grus til de mange byggeprojekter i 
Kbh., og derfor kan man sige, at det er en menneskeskabt struktur, at der nu 
ligger en grundvandssø, som også er en badesø.  
Når det hedder en grundvandssø, så er det fordi det er grundvandet, der stiger 
op til overfladen og søvandet er derfor klart og koldt. Søen er 140 m lang og 11 
m dyb, og den er hjemsted for både dyr og planter. Der er tre små øer, som er 
forbeholdt fugle, og på søskrænterne er der udsat markfirben som er en truet 
art, og som nu indgår i et naturplejeprojekt, som omfatter Lynghøjsøerne og 
nu Himmelsøen. 
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Søen indgår i et større og rekreativt projekt som hedder Milen – et kultur – og 
fritidsområde opkaldt efter de vestjyske vandremiler, som udgør en langsom 
forandring i landskabet, og det er lige præcis det, man vil sigte efter her. 
Der er en lang flydebro, og der er sheltere og bålpladser til rådighed. 
Selve udformningen  af søen og området er lagt i hænderne på SLA (Stig 
Lennart Andersson) og billedhuggeren Morten Stræde. 
Morten Stræde har lavet kunstværket  Floating World, som er en optegning  på 
44 m i beton af højdekurverne i terrænet  - kunstværket er lavet på stedet, og 
det er, hvad man tilsigter, så der er sammenhæng mellem kunst og landskab 
og de mennesker der benytter det – kunstværket udgør en lang betonbænk. 
Det er meningen, at der i årene fremover skal installeres endnu flere 
kunstværker, fordi man ønsker en kunstpark af internationalt format. 
Der er siden opført to store bønnelignende betonforme, som rejser sig i 
landskabet, kunstværket hedder Lost World. 
I 2020 blev kunstværket ME WE opsat, som udtryk for sammenhold og 
fællesskab i modsætning til ’os og dem’. Det er 16 kæmpestore grantræer, som 
er sat sammen til fire bogstaver, så de danner ordene. Kunstneren er 
Sweitzeren Claudia Comte. 
Himmelsøen er præmieret af foreningen af bygnings- og  landskabskultur i DK. 
 
Jer der ikke var med, kan måske af ovenstående blive inspireret til at besøge 
stedet. 
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Har du spørgsmål er du altid velkommen til at kontakte formanden eller en 
anden fra bestyrelsen. 
 
Til slut vil vi minde om Foreningens generalforsamling: 
 
Onsdag den 20. marts kl. 18 
I Konventgården, Domkirkestræde 10. 
 
Bestyrelsen håber at se så mange som muligt! 
Traditionen tro bydes der på smørrebrød og lidt at drikke. 
Der udsendes senere formel indkaldelse til generalforsamlingen. 
 
 
 
 

Mange pilgrimshilsener 
p.b.v. 

Karin Førslev, formand 
 

 
 


